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ABSTRACT

The landscape character has become a topical issue in many European countries in the

90’s as well as in the Czech Republic. Since this period a lot of scientists and specialists of

various branches have solved problems of the landscape character, the question of its

terminology and evaluation.

The master thesis is especially about the landscape character assessment (further only

LCA). This question has been solved till today, also due to a new building law in the Czech

Republic from 2006. The admission of this law means for the authorities of nature and

landscape protection the statutory duty of including conditions of the protection of landscape

character into the documents of territorial planning. A few methodologies of the LCA on the

different area levels have been developed.

The aim of the master thesis is a proposal of the methodology of the LCA and its

application in the model area in the southwestern part of the Biele Karpaty Mountains (White

Carphathians) in Western Slovakia.

The model area is interesting because of an unique cultural landscape created by

human activities and settlement during several centuries. In consequence of the social and the

cultural diversity, the variety of folklore speech as well as due to typical kind of dispersed

settlement („crofts“) the Landscape Protected Area Biele Karpaty was declared in 1979.
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ÚVOD
Krajinný ráz, o ktorom sa v Českej republike hovorí od vydania zákona o ochrane

prírody a krajiny v roku 1992, zažíva značný rozmach. Preniká do mnohých odvetví života,

stáva sa ich neoddeliteľnou súčasťou. Dokonca i povedomie verejnosti o tejto problematike

postupne rastie, čo sa prejavuje vo väčšom záujme o otázky krajinného rázu.

I napriek dlhoročným skúsenostiam s touto témou dodnes stále neexistuje jednotná

metodika preventívneho hodnotenia krajinného rázu. Každá odborná špecializácia prináša iný

pohľad na vec, v dôsledku čoho sa v súčasnosti používa viacero odlišných metodických

postupov hodnotenia krajinného rázu. Pre kauzálne prípady jednotná metodika však existuje

už od roku 2004. Metodika preventívneho hodnotenia veľkoplošných území (veľkých

krajinných celkov) sa nachádza v stave rozpracovania.

S novým stavebným zákonom (zákon č. 183/2006 Sb.) sa do popredia dostala opäť

problematika krajinného rázu. Jeho prijatím totiž vzniká povinnosť pre orgány ochrany

prírody zapracovať podmienky ochrany krajinného rázu do územno-plánovacích podkladov

a územno-plánovacích dokumentácií. Tu sa opäť naskytla nová výzva pre odborníkov

zaoberajúcich sa touto témou. Boli vypracované rozličné prístupy na rôznych úrovniach

veľkostí území. Najviac pozornosti sa v poslednej dobe venovalo úrovni krajov.

Na Slovensku sa medzičasom ukázali pochybnosti o vyhlásení niektorých CHKO

(medzi nimi i CHKO Biele Karpaty) z dôvodu malého podielu osobitne chránených

rastlinných a živočíšnych druhov. Z tohto dôvodu boli vyhotovené štúdie na preukázanie

správnosti rozhodnutia o ich vyhlásení. Pozabudlo sa totiž na hodnoty krajiny z pohľadu

estetického, z hľadiska kultúrnych a historických hodnôt území a samozrejme z hľadiska

krajinného rázu či krajinného obrazu, príp. génia loci. Práve na ochranu týchto hodnôt slúži

inštitút CHKO!

Hlavnými dôvodmi výberu témy krajinný ráz pre diplomovú prácu je aktuálnosť tejto

problematiky ako i skutočnosť, že autorka sa danej tematike venovala i v bakalárskej práci.

Diplomová práca sa venuje predovšetkým hodnoteniu krajinného rázu. Súčasťou je rešerš

literatúry zaoberajúcej sa krajinným rázom, návrh a následná aplikácia metodického postupu

hodnotenia krajinného rázu v modelovom území. V závere sa stanoví stupeň ochrany

krajinného rázu vybranej oblasti. Práca ďalej obsahuje charakteristiku riešeného územia

a v prílohe slovník pojmov súvisiacich s krajinným rázom.
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CIELE PRÁCE
Cieľom diplomovej práce je dôkladná rešerš literatúry venujúcej sa problematike

krajinného rázu a jeho hodnoteniu ako aj zostavenie vlastnej metodiky hodnotenia krajinného

rázu s využitím doposiaľ získaných poznatkov.

Hlavnú časť práce však tvorí aplikácia vlastného postupu hodnotenia vo vybranom

území juhozápadnej časti Bielych Karpát, ktoré čiastočne spadá do CHKO Biele Karpaty.

Výsledkom je stanovenie významnosti, hodnoty územia z hľadiska krajinného rázu

a priradenie stupňa ochrany hodnotenej oblasti. Cieľom práce je dosiahnuť jednoznačné

a zrozumiteľné výsledky, ktoré sa budú dať v praxi využiť.

Vzhľadom na to, že došlo k zmenám vymedzenia hraníc CHKO v modelovom území

(vylúčenie veľkých plôch ornej pôdy z CHKO), úlohou diplomovej práce bude tiež overenie

správnosti tohto rozhodnutia.
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1. METODIKA HODNOTENIA KRAJINNÉHO RÁZU

1.1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY POJMU KRAJINNÝ RÁZ

Krajinný ráz. Niektorým sa pri tomto slovnom spojení nevybaví vôbec nič. Čo je to

krajinný ráz? Ráz krajiny môže vyjadrovať vlastnosť, povahu, charakter krajiny (anglicky

Landscape Character, nemecky Landschaftscharakter), určitý vzhľad krajiny (sústava

jednotlivých faktorov krajiny) alebo môže predstavovať charakteristické znaky nejakého

systému či už ekologického, hospodárskeho alebo sociálneho (Zvolský 1997).

Chápanie pojmu krajinný ráz závisí často od profesijného zamerania človeka. Podlieha

však aj zmenám času či už v zmysle historických epoch, ročných období alebo v priebehu dňa

(okamžitý stav počasia). Hodnotenie krajinného rázu sa zároveň odvíja od spoločenských

konvencií, noriem, ktoré takisto podliehajú času (Salašová 1999). Preto obsahové vymedzenie

tohto termínu nie je ľahké jednoznačne stanoviť.

Termín krajinný ráz nie je v českom legislatívnom poriadku úplne novým pojmom.

Vyskytuje sa v niekoľkých starších predpisoch, po prvýkrát sa objavil v zákone č. 47/1920

Sb. Do roku 1992 nebol však v žiadnej právnej norme presne definovaný (Petříček 1998).

Až zákon ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, § 12, odst. 1 definuje

krajinný ráz ako prírodnú, kultúrnu a historickú charakteristiku určitého miesta či oblasti. To

znamená, že ráz krajiny, krajinného priestoru je tvorený znakmi a hodnotami prírodnými

(tvary reliéfu, vodné toky a plochy, vegetačná pokrývka), kultúrnymi (štruktúra osídlenia,

zástavby, kultúrny význam miesta) i historickými (prítomnosť prvkov a väzieb dokladajúcich

historický vývoj krajiny, jeho kontinuitu v čase). Jedná sa teda o fyzickú prítomnosť určitých

javov a ich vonkajší prejav v priestorových vzťahoch krajiny, v krajinnej scéne (Vorel a kol.

2004). Nemusí to platiť vždy. V určitých prípadoch sa dostávajú do popredia znaky, ktoré sa

neprejavujú priamo vo fyziognómii krajiny, ale sú v nej skryté. Významne však ovplyvňujú

jej hodnotu. Jedná sa o pamäť krajiny, o ducha miesta alebo génius loci.

§ 12 ďalej vyzdvihuje prírodné a estetické hodnoty krajinného rázu, harmonickú

mierku a harmonické vzťahy. V tomto prípade (s výnimkou prírodných hodnôt) sa jedná

o subjektívne znaky, ktoré sú výsledkom zmyslového vnímania krajiny.

Zákon sa týka celej krajiny. Predpokladá teda, že každá krajina bez rozdielu má svoj

krajinný ráz.
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Slovenské právne normy termín krajinný ráz nepoznajú. Na Slovensku sa používa

pojem krajinný obraz alebo charakteristický vzhľad krajiny, významovo sa však odlišujú.

Ochrana a tvorba krajinného obrazu je v SR zakotvená v zákonoch NRSR č. 543/2002 Z. z.

o ochrane prírody a krajiny a č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Zákon o ochrane prírody a krajiny v tejto súvislosti spomína pojem charakteristický vzhľad

krajiny, chýba však jeho presná definícia. V porovnaní s českým zákonom stráda i možnosť

vyhlásenia ochrany územia na základe vizuálnej kvality krajiny. Charakteristický vzhľad

krajiny sa však nestal povinnou súčasťou spracovania dokumentácií (s výnimkou metodiky


[…]


� Turistická mapa regiónu 1:50 000

� Tematické mapy z Atlasu krajiny Slovenskej republiky

- Fyzicko-geografická mapa 1:500 000

- Geologická stavba 1:500 000

- Geomorfologické jednotky 1:1 000 000

- Klimatické oblasti 1:1 000 000

- Pôdy 1:500 000

- Potenciálna vegetácia 1:500 000

- Typy abiotických komplexov 1:500 000

- Krajinná pokrývka 1:500 000

- Územná ochrana prírody a krajiny 1:500 000

� Letecké snímky

� CORINE Land Cover 1:50 000

� Odborné literárne podklady

� Územno-plánovacie dokumentácie

� Dokument starostlivosti o veľkoplošné chránené územia

� Databázy štátnych inštitúcií

- Informačný portál o životnom prostredí

- Chránená krajinná oblasť Biele Karpaty

- Pamiatkový úrad Slovenskej republiky

- Slovenská agentúra životného prostredia

- Slovenský hydrometeorologický ústav

- Štatistický úrad Slovenskej republiky

- Štátna ochrana prírody SR
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PRÍLOHA 3

Lokálne významné mokrade

Číslo Názov mokrade Plocha v m2

1 Záhutník – pravostranný prítok toku Teplica 60 000

2 Vodná nádrž Vrbovce 20 000

3 Vesný vrch II. – západný svah pod vrcholom 2 500

4 Vrbovce – vodný zdroj – Rádek 1 500

5 Vesný potok – Dolina 1 500

6 Vrbovce – Kunčákovci 1 500

7 Vesný vrch IV. – severovýchodný svah 1 300

8 Vesný vrch I. – západný svah 700

9 Vesný vrch III. – južný svah 100 m pod vrcholom 20
Zdroj: Vaškovič, Valach 2008

(viď mapová príloha)
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PRÍLOHA 4

Maloplošné chránené územia

Zdroj: http://atlas.sazp.sk/chu

(viď mapová príloha)

CHÚ Názov
Rok
vyhlá-
senia

Výmera
(ha) Charakteristika

PP Bučkova
jama 1993 40,91

Ochrana najväčšieho komplexu zachovaných bielokarpatských
zosuvových lúk a výberkových lesov masívu Žalostinej s výskytom
mnohých chránených a ohrozených druhov rastlín a živočíchov.

PP Chvojnica 1991

31,65

Ochrana najzachovalejšieho toku západnej časti CHKO Biele
Karpaty a priľahlého územia na ochranu hodnotnej teplomilnej
pahorkatinnej hydrofauny (rak riečny – Astacus astacus, krivák
potočný – Gammarus fossarum a k. hrebenitý – G. roesseli, hodnotné
spoločenstvá podeniek) a zachovalých prirodzených brehových
porastov (hniezdisko pre mnohé druhy vtákov).

PP Kožíkov
vrch 1990 2,83

Územie predstavuje posledné zvyšky pôvodných lúčnych
spoločenstiev, ktoré neboli zasiahnuté procesmi intenzifikácie
poľnohospodárskej výroby. Tvorí cenné refúgium lúčnych
vstavačovitých rastlín v nižších polohách flyša Bielych Karpát.

PP Malejov 1990 0,824

Ochrana fragmentov bielokarpatských lúk s cennými populáciami
vstavača osmahlého (Orchis ustulata) a prstnatca pleťového
(Dactylorhiza incarnata). Výskyt ohrozených rastlinných druhov
z čeľade Orchidaceae indikuje možný výskyt ohrozených taxónov
hmyzu a malakofauny v CHÚ.

PP Raková 1992 8,605

Zvyšky typických bielokarpatských trávnatých porastov po ľavej
strane potoka Raková s veľkou druhovou pestrosťou rastlín
a živočíchov, ktorých zachovanie má veľký význam pre ekologickú
stabilizáciu okolitých intenzívne využívaných poľnohospodárskych
kultúr.

PP Šifflovské 1994 1,854

Za CHÚ je vyhlásená jednokosná pramenisková lúka s penovcovým
prameniskom s početnou populáciou ohrozeného druhu Dactylorhiza
incarnata a ďalších druhov čeľade Orchideace a s prameniskovou
biocenózou.

PP Štefanová 1990 5,476

Ochrana zvyškov lúk masívu Žalostinej na flyšových zosuvoch
s cennými populáciami ohrozených druhov rastlín, vrátane čeľade
vstavačovitých, dôležitého z hľadiska vedeckovýskumného,
kultúrneho a ochrany genofondu (vstavač mužský – Orchis mascula
a vstavač vojenský – O. militaris, päťprstnica obyčajná –
Gymnadenia conopsea, pavstavač hlavatý – Trausteinera globosa).

PP Žalostiná 1994 2,12

Za CHÚ je vyhlásené jedno z mála zachovalých zosuvných
pramenísk v západnej časti Bielych Karpát. Pramenná mokraď je
v zosuvnej jame s veľkou pestrosťou biotopov na malej ploche
s výskytom ohrozených druhov flóry a fauny.

PR Šmatlavé
uhlisko 1996 8,44

Ochrana zachovaných lesných spoločenstiev Bielych Karpát
v najnižšom vegetačnom stupni s veľkou druhovou diverzitou, dobre
vyvinutým bylinným podrastom a početnými populáciami
ohrozených vstavačovitých rastlín a množstvom druhov
teplomilného hmyzu. Z druhov najvýznamnejšie: prilbovka dlholistá
(Cephalanthera longifolia), kruštík modrofialový (Epipactis
purpurata), lykovec jedovatý (Daphne mezereum), ľalia zlatohlavá
(Lilium martagon).
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PRÍLOHA 5

NATURA 2000

Územie európskeho významu Žalostiná (UEV1)

Súčasťou ÚEV je i PP Štefanová a PP Bučkova jama. Na území platí II. stupeň

ochrany s výnimkou maloplošných chránených území (IV. stupeň ochrany).
