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Diplomová práce Kataríny Demkové „Krajinný ráz v CHKO Biele Karpaty"

Diplomová práce Katariny Demkové je tvořena 106 stranami vlastního odbomého textu a
devíti přílohami. Práce je logicky struktuovaná dle doporučení schválených na KFGG, nutno
však říci, Že některé kapitoly zcela neobsahují to, co by měly. Například některé metodické
pasáže se objevují ve Výsledcích a Diskuse je spíše pojatajako druhá rešerše, nejsou v ní ale
zasazeny vlastní autorčiny výsledky do kontextu j iných, j iž publikovaných prací.

Tématem práce je preventivní hodnocení krajinného rázu a vytvoření (resp. úprava) jeho
metodiky na modelovém území. Obecně je preventivní hodnocení krajinného rázu založeno
na prvotním vymezení krajinných jednotek, které se od sebe vzájemně liší a mají některé
unikátní znaky krajinného rázu. V dalších krocích se dané jednotky charakterizují a znakům
krajinného rázu je přisuzován učitý význam. Zejména první krok volá po objektivm'ch
přístupech fyzicko-geografické regionalizace, či přístupech využívaných v obj ektivní
typologii krajiny. Autorka této možnosti však, až na chabé náznaky, nevyužila. Po metodicky
pochybném vymezení dílčích krajinných jednotek (krajinné celky a krajinné prostory) pak již
většinu práce tvoří konvenční hodnocení krajinného rázu dle metodik pouŽívaných v odbomé
praxi. Tyto metodiky j sou z části založené na subjektivním hodnocení významu
identifikovaných znaků kraj inného rázu.

Velmi vágně jsou stanoveny cíle práce. Domnívám se, Že pokud je cílem vytvořit
metodiku, tak by také mělo být při testování metodiky osvětleno v čem je nová metodika lepší
než předchozí. To j sem nikde v práci nenašel. Navíc je vytvořená metodika spíše jen drobnou
úpravou a kombinací již existujících metodik. Zatím jsem uváděl negativní aspekty práce,
k poziti`ům patří velmi dobře zpracovaná rešeršní část k problematice krajinného rázu.

Dále uvedu konkrétní připomínky.
Úvod, 2. odstavec: Nejsem si vědom, Že by existovala jednotná metodika pro hodnocení

krajimého rázu v rámci kauzálních případů -jakou metodiku autorka myslí? Bylo by to
dobré podpořit odkazem.

Nemohu se zcela zbavit dojmu, Že je celá práce ve vleku legislativně definované
problematiky krajinného rázu, který se mezi „výzkumné zájmy" odbomé veřejnosti dostal
z velké části až po zavedení tohoto pojmu do zákona č. 114/1992 Sb. Na krajinný ráz je
možné nahlížet i jinak, coŽ je potvrzeno v rešeršní části diplomové práce.

Cile práce: Cíle jsou málo konkrétní. Jako jeden ze dvou hlavm'ch cílů je uvedena
literámí rešerše. Ta je přece nedílnou součástí diplomové práce, takže nemusí být uváděna
v cílích.

Metodika hodnocení krajinného rázu: str. 15 -zde jsou uvedeny použité metodiky
krajinného rázu s daty jej ich vzniku. U metodik Vorla (1997) a Bukáčka, Matějky ( 1998) však
již existují nověj ší aktualizované verze -pracovala autorka i s nimi?

Fyzicko-geografická charakteristika: V této kapitole převažuje čerpání infomací
z jiných než primámích zdrojů, zvláště oblíbeni jsou autoři územně-plánovací dokumentace
Vaškovič a Valach nebo monografie o Bílých Karpatech editovaná Kučou. Místy odkazy na
literatum chybí (str. 38 nahoře, kapitoly věnované biotě).

Metodiclý postup: Autorka definuje způsob diferenciace krajiny na dílčí jednotky velmi
zhruba. Navíc tematické vrstvy, podle kterých je diferenciace prováděna, j sou značně
korelované (čtyři z nich jsou odvozeny od členitosti reliéfii, dvě pak od vegetačního pokryvu).

Nakonec však v kapitole Výsledky krajinu diferencuje podle zcela jiných tematických vrstev.
V Kap. 3.3. není uvedeno z jakých datových souborů jsou čerpány infomace k charakteristice
j ednotlivých kraj inných struktu.

Výsledlqr: Pro diferenciaci krajiny na menší celky jsou použity z hlediska měřítka
nesouodé podklady 1 :50 000 a 1 :500 000. Autorce patmě tato datajen naznačila možnosti
vedení hranic mezi krajinnými jednotkami a hranice poté stanovila empiricky.

V další části Výsledků je prezentováno standardně provedené hodnocení znaků
krajinného rázu ajejich významu. Na str. 93 pak autorka definuje problémy studované oblasti
a navrhuje managementová opatření z pohledu zachování hodnot krajinného rázu. To však
činí bez důkladného zdůvodnění a odkazů na literaturu, pouze jako výčet bodů. Proto
navržená opatření nepůsobí moc důvěryhodně.

Diskuse: Diskuse je spíše opětovným srovnáním využitých metodik, ale nikoliv srovnání
výhod a nevýhod metody použité autorkou s metodami jiných pracovníků.

Závěr: Závěr nekoresponduje s cíli práce (nic podstatného neuvádí k vytvořené metodice).
Rozsah Závěru (11 řádků) tak asi odpovídá míře zjištění, které tato práce přinesla. Rád bych,
aby se autorka při obhajobě proto vyjádřila k tomu v čem vidí přínos své práce z metodického
hlediska.

Závěr: Předložená práce má podle mého názoru zejména koncepční nedostatky. Autorka při
hodnocení krajinného rázu nevyužila nabízející se geografické přístupy. I přes výše uvedené
výhrady se však domnívám, Že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a
doporučuji ji proto postoupit k obhajobě s návrhem klasifikace dobře.
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